Unter Berücksichtigung der schrittweisen Senkung des Umwandlungssatzes führt der berechnete Dienstzeitaufwand im 2015
zu einer einmaligen Reduktion der Personalvorsorgekosten von CHF 18.2 Mio.

SFS Group AG – Geschäftsbericht 2016 105

Konzernrechnung SFS Group

Annahmen/Parameter  2016 2015
Diskontsatz/Rendite der Anlagen  0.40% 0.75%
Künftige Lohnerhöhungen  1.00% 1.00%
Demografische Annahmen  BVG 2015 GT BVG 2010 GT

Durchschnittliches Pensionierungsalter  64/63 64/63
Duration der Leistungsverpflichtung  12.5 Jahre 11.6 Jahre

Sensitivitätsanalysen

Wesentliche Annahmen für die Berechnung der Vorsorgeverpflichtung sind der Diskontsatz und künftige Lohnerhöhungen.
Folgende Sensitivitätsanalysen zeigen mögliche Veränderungen der Vorsorgeverpflichtung per 31. Dezember 2016 auf:

- eine Senkung/Erhöhung des Diskontsatzes um 25 Basispunkte (Vj. 25) erhöht die Vorsorgeverpflichtung um CHF 23.8
  Mio. (Vj. 20.5) bzw. reduziert sie um CHF 22.3 Mio. (Vj. 19.2)
- eine Lohnerhöhung/Lohnsenkung um 50 Basispunkte (Vj. 50) erhöht die Vorsorgeverpflichtung um CHF 2.9 Mio. (Vj. 2.8) bzw.
  reduziert sie um CHF 2.7 Mio. (Vj. 2.7)

Versichertenstruktur

2016  Aktive Rentner Total
Anzahl  2'170 490 2'660
Barwert der leistungsorientierten Verpflichtungen  372.2 206.1 578.3

2015
Anzahl  2'129 464 2'593
Barwert der leistungsorientierten Verpflichtungen  348.1 172.2 520.3

Anlagestruktur des Vorsorgevermögens  2016 2015
Liquide Mittel  37.1 52.7
Börsennotierte Obligationen   141.8 145.2
Börsennotierte Aktien  185.6 156.6
Nicht börsennotierte Aktien  18.2 18.9
Immobilien  135.5 116.3
Übrige Anlagen  1.0 0.6
Vorsorgevermögen 31.12.  519.2 490.3

Die Anlagestrategie sieht einen Anteil von 34% Aktien, 42% festverzinslichen Obligationen und 24% Immobilien vor. Das Vor-
sorgevermögen enthält Aktien der SFS Group AG im Betrag von CHF 0.1 Mio. (Vj. 2.4). Wie in den Vorjahren sind keine selbst
genutzten Immobilien im Vorsorgevermögen enthalten.

SFS Group AG – Geschäftsbericht 2016 106

Konzernrechnung SFS Group

28 Derivative Finanzinstrumente

Devisenterminkontrakte Kontraktwerte Marktwert Bemes-

sungsstufe 2016 CHF EUR USD CNY MYR CHF
EUR Verkauf/CHF Kauf  58.3  -53.8  -  -  -  0.7  2

USD Verkauf/EUR Kauf  -  2.9  -4.0  -  -  -0.9  2

USD Verkauf/MYR Kauf  -  -  -1.5 -  6.7  0.0  2

2015
EUR Verkauf/CHF Kauf  63.3  -60.7  -  -  -  -2.2  2

USD Verkauf/CHF Kauf  10.0  -  -10.0  -  -  0.2  2

USD Verkauf/EUR Kauf  -  5.9  -8.0  -  -  -1.4  2

USD Verkauf/CNY Kauf  -  -  -21.3  135.3  -  -0.5  2

29 Transaktionen mit nahestehenden Personen

Die Organmitglieder setzen sich aus sechs (Vj. fünf) nicht exekutiven Verwaltungsratsmitgliedern und neun (Vj. neun) Mitglie-
dern der Konzernleitung zusammen.

Entschädigung an Organmitglieder  2016 2015
Entschädigungen   5.2 5.5
Vorsorgeleistungen  0.2 0.2
Einschlag auf Aktienkäufe 1 0.1 0.0
Total  5.5 5.7
Anzahl Organmitglieder  15 14

Die Entschädigung, welche in der Berichtsperiode an zurückgetretene Organmitglieder ausbezahlt wurde, ist in den obigen
Beträgen anteilig enthalten. Die Entschädigung umfasst alle für die SFS Group anfallenden Kosten wie Lohn, variable Vergütung
in Cash und in Aktien und die Sozialversicherungsbeiträge. Es wurden keine (Vj. keine) Abgangsentschädigungen oder andere
Leistungen aus Anlass der Beendigung von Arbeitsverhältnissen an Organmitglieder bezahlt. Die Gesellschaften der SFS Group
haben gemäss den Statuten keine Darlehen an die Organmitglieder gewährt.

SFS Group AG – Geschäftsbericht 2016 107